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  ............  مليون كم مربع   حوالـي ة  قارة افريقيا تبلغ مسـاح -1

 300.4 -د 30.4 -ج 40.3 -ب 43.3 -أ

 الزراعية والحيوانات والمحاصيلنـاخ وبالتـالي تنـوع النباتـات الطبيعية لمإلــى تنوع اقارة افريقيا ........ أدى موقع -2

 يالفلك -د   الجغرافي -ج الاستراتيجي -ب الدولي -أ

حمـر وعـادت عبر مضيـق جبل طارق واستمرت لابعثة للدوران حول إفريقيا بدأت من البحـر اارسل ...............  -3

 ث سنواتلاالرحلة ث

 خوف-الرحالة حر  -د الثاني الملك نخاو -ج الخديوي اسماعيل -ب محمد علي باشا -أ

 فريقيـة مـن حيــث المســاحةالارة أكبـرُ دول القا ......     -4

 اثيوبيا  -د السودان  -ج الجزائر -ب مصر -أ

 حضـارة كـوش فـي نشأت  -5

 اثيوبيا -د الســـودان -ج مصر  -ب تونس  -أ

 من مسـاحة قـارات العالم %..........نحـو قارة افريقيا تمثـل  -6

 14 -د 12 -ج 2  -ب 20 -أ

 ا ..........عن قـارة أوروبريقيا قارة اف لذي يفصلا -7

 المحيط الهادي -د المحيط الهندي -ج البحـر المتوسـط  -ب حمرالبحـر الا -أ

 .دولـة مختلفــة في المســاحة....... رة إفريقيـا تضـم قا -8

 55   -د 44 -ج 45 -ب  54 -أ

 .............من الشمال قارة افريقيا  يحد    -9

 المحيط الهادي -د المحيط الهندي -ج البحـر المتوسـط  -ب مرحالبحـر الا -أ

 خرى من بحار ومحيطات وقارات ودول مجاورةالاماكن للاهو الموقع بالنسبة .........  -10

 الموقع الجغرافي -د الموقع الطبيعي -ج الموقع الفلكي -ب موقع الاستراتيجيال -أ

     ي لادالمي ....... إفريقيا في القرن  كتشافلا لاتهمبدأ البرتغاليون محاو  -11

 16 -د 13 -ج 14 -ب 15 -أ

 

 :الآتية الخيارات من الصحيحة الإجابة اختر  السؤال الأول 
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 نتيجة  جبال أطلستكونت سلاسل   -12

 التعرية المائية -د ثورات البركانيةال -ج حركات الانكساريةال -ب الحركات الالتوائية -أ

 حمرالاأعلى قمة جبلية في سلسلة جبال البحر ........جبل   -13

 كينيا -د توبقال -ج   شايب البنات  -ب نجاروكلم -أ

 .قارة إفريقيا............تقع في   سهول المحيط الهندي  -14

 وسط -د شرق -ج شمال -ب جنوب -أ

 في جبل توبقال يقع   -15

 ليبيا -د الجزائر -ج تونس -ب لمغربا -أ

 ريقي العظيمالافخدود الا منجزء ........يعد   -16

 جميع ما ذكر -د خليج العقبة -ج عدن  خليج  -ب حمرالاالبحر  -أ

 الاستواءوتمر بها دائرة  .......قارة افريقياتقع في   ستوائية الاهضبة البحيرات   -17

 جنوب -د شرق -ج شمال -ب وسط -أ

 جبل كلمنجاروأدت .........الى ظهور   -18

 التعرية المائية -د لثورات البركانيةا -ج الحركات الانكسارية -ب الحركات الالتوائية -أ

   البركانية  الجبال من الامثلة على -19

 جميع ماذكر -د كلمنجارو -ج دراكنزبرج -ب جبل كينيا -أ

 ينتج عن التعرية الهوائية  -20

سلسلة جبال البحر  -أ

 الاحمر
 الكثبان الرملية -د السهول الفيضية -ج جبل كلمنجارو -ب

 نتيجة  حمرلاجبال البحر اسلة تكونت سل   -21

 التعرية المائية -د الثورات البركانية -ج الحركات الانكسارية -ب الحركات الالتوائية -أ

 .............النهر الذي يجرى مع روافده وفروعه في منطقة تخضع لسلطة  هوالنهر الدولي   -22

 ربع دول او اكثرا -د اكثرثلاث دول او  -ج دولتين أو أكثر -ب خمس دول او اكثر -أ

 ...........على   إنشاء خزان سنار بقامت السودان   -23

 بحيرة فكتوريا -د بحيرات الاستوائيةال -ج النيل الابيض -ب زرقالاالنيل  -أ

  أوين إنشاء سد قامت ..........ب  -24

 اثيوبيا -د أوغندا -ج السودان -ب تنزانيا -أ
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 في تأسيس مدينة قرطاج على البحر المتوسط......ى يرجع الفضل إل  -25

 الفينيقيين -د تونسيينال -ج الكنعانيين -ب كوشيينال -أ

 متمركزة في نبتة ثم انتقلت إلى  دولة الكوشيونكانت        -26

 بونت -د مروى -ج قرطاج -ب اكسوم -أ

 منبعا موسميا لنهر النيلمنابع  ........تعد   -27

 نهر كاجيرا -د بحيرة فكتوريا -ج اثيوبيا -ب رات الاستوائيةالبحي  -أ
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 ..... قارة إفريقيا تقترب من قارة أوروبا عند  1

 ........ دوائر عرض رئيسيــة هـي  بثلاث قارة افريقيا  تمـر  -2

  ................  في  حضــارة أكسوم نشأت  -3

  ول عربيةد .....ا يتوجد في افريق -4

  تطل علي مسحات مائية هي دول لا ...... -5

 ..................... في عهد   إفريقيا  لاكتشاف محاولاتهمبدأ البرتغاليون  - 6

 .................  ستعمارية بتقسيم إفريقيا ونهب خيراتها لايام الدول اق نتائج المترتبة علىمن ال -7

جزاء وانخفاض الارضية يؤدى إلى ارتفاع بعض الاضغط على أجزاء من القشرة عبارة عن حدوث  .....   -8

  أخرى

 ......تتمثل في   لتعرية المائية ا -9

  .................... من السهول  سهول المحيط الهندي تعتير-10

  افريقيا  قارة من .......تقع في الجزء  هضبة الحبشة  -11

 .............. في  بحيرة فيكتورياتوجد  -12

 قارة افريقيال .......نحدار بشدة نحو بالا الجنوبية  لهضبةاتتميز  -13

 ..عبارة عن مجموعة انكسارات طولية نتجه بشكل عام من الجنوب إلى الشمال ......14

 ............     أعلى قمة جبلية في سلسلة جبال أطلس 15

 .....  بسبب  ضيقة  سهول البحر الاحمر سهول – 16

 م1839عام  ...... رحلات فـي العصـر الحديـث أرسل محمد علي باشا    - 17

 ..................إلى  محمد علي باشا هاأرسلادت الرحلات التي  -18

بشكل مستدام لتحقيق التنمية المستدامة والقضاء على الفقر وتحقيق    استثمار الموارد المائية    ..... -19

 من الغذاء مع المحافظة على النظام البيئاالكتفاء الذاتي 

 ة الافريقيةأكبر جزر القار  ....... -20

 من مساحة قارة إفريقيا .....%شغل مساحة حوض نهر النيل نحو ت - 21

 المساحة التي يجرى بها النهر وروافده .... -22

 أكمل الفراغ بما هو مناسب فيما يلي:  السؤال الثالث 
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 .خاء باللغة السواحليةالاتعنى  ........ -23

  .......في  الغرب نهر كاجيرا من جهة يصب -24

الصديق للبيئة الذي يستهدف تحقيق نمو اقتصادي مستدام مع الحفاظ على البيئة وتحقيق  الاقتصاد ...... -25

 جتماعية والحد من الفقر والبطالةالاالعدالة 

 حول نهر النيل ......لكوشيون دولة عظيمة امتدت في ا -26

 ........... حضارة كوش اشتهرت -27

 

 

م رق

 العبارة

 الاجابة العبارة

  تُعـد قـارة إفريقيـا ثانـي أكبـر قـارات العالم بعـد قارة آسـيا من حيـث المسـاحة - 1

  والمحيط الهندي المتوسط البحر سيا هو عن قـارة أقارة افريقيا  لذي يفصلا - 2

  افريقيا مصـر تقـع في الركن الشـمالي الشـرقي لقـارة  - 3

  .م2019فريقـي عام الاحاد الاتتخاب مصر لرئاسـة انتم  - 4

  هو موقع المكان بالنسبة لخطوط الطول ودوائر العرض جغرافيالموقع ال  -5

خر في النصف لافي النصف الشمالي والثلث ا ة قارة افريقيايقع نحو ثلثي مساح  -6

 .الجنوبي

 

  الشمالنحو  رحلات ستب حر ـ خوف قام الرحالة   -7

  وجود القمم الجبلية البركانية بهاميز هضبة البحيرات الاستوائية بتت 

  جبل طارقمن قـارة آسيـا عند مضيـق  قارة افريقيا تقترب  -8

 من السهول الساحلية سهول نهر الكونغوتعتبر  -9

 

 

تتمثل في تحت الرياح للصخور ونقلها وإرسابها وينتج عنها    تعرية الهوائيةال -10

 طح متعددةأشكال س

 

  الجزائر في ضارة قرطاج ح نشات    -11

  يسود سطح قارة إفريقيا الهضاب الواسعة -12

 ضع كلمة صح امام العبارة الصحيحة وكلمة خطأ أمام العبارة الخاطئة  رابعالسؤال ال 
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  يعتبر منبع نهر النيل الاستوائي منبع موسمي -13

  بالاتساع حمرالاسهول البحر تتميز  -14

   أكبر صحارى العالم  الصحراء الكبرى -15

  م2017وقعا للتراث العالمي في عام ماهرامات مروى أعلنت اليونسكو  -16

   خصوبةافريقيا قارة  أعلى هضاب هضبة البحيرات الاستوائية  -17

  . جزيرة مدغشقر شرقتقع  جزر القمر  -18

  بحيرة فيكتوريا ثاني أكبر البحيرات الطبيعية العذبة في العالم تعتبر -19

  .تساعهابا  دولة تنزانيا  الساحلية   فيسهول تتميزال -20

  على ضفاف النيل  أقام المصريون القدماء حضارة عريقة  -21

  حركات أصابت الصخور الصلبةالحركات الالتوائية  -22

  االمسـعودي كان من أوائـل الرحالة العـرب الذيـن زاروا إفريقيـا وكتبوا عنه  -23

 

 

     

 

 

•    

•    

•   

 

 

 

 

 

 الى ماذا يهدف تجمع الاندوجو رابعالسؤال ال

 

 على ذلك دلل وشيون بمظاهر الحضارة المصرية القديمة تأثر الك سالسؤال الخام
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 تصارع الدول االسـتعمارية علـى إفريقيا و  عدد الكبيـر من الدولل ةالافريقيتقسـيم القــارة    •

  

 اهتمام أوروبا بالكشوف الجغرافية لقارة إفريقيا  •

  

  المنبع الموسمى لنهر النيل  هضبة الحبشة تعد •

  

 تعد المنبع الدائم لنهر النيل   بحيرة فيكتوريا •

  

 تربتها  تتميز بخصوبة  سهول وادى النيل في مصر والسودان  •

  

 خرىلاختلف اتساع السهول الساحلية بإفريقيا من منطقه ي •

  

 هر النيل نهر دولي ن •

  

 في تأسيس مدينة قرطاج على البحر المتوسط  ونالفينيقيقام  •

  

 

 

 

 

 

 بم تفسر تاسعالسؤال ال
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  ............  مليون كم مربع   حوالـي ة  قارة افريقيا تبلغ مسـاح -1

 300.4 -د 30.4 -ج 40.3 -ب 43.3 -أ

 الزراعية والحيوانات والمحاصيلنـاخ وبالتـالي تنـوع النباتـات الطبيعية لمإلــى تنوع اقارة افريقيا ........ أدى موقع -2

 يالفلك -د الجغرافي   -ج الاستراتيجي -ب الدولي -أ

ضيـق جبل طارق واستمرت حمـر وعـادت عبر ملابعثة للدوران حول إفريقيا بدأت من البحـر اارسل ...............  -3

 ث سنواتلاالرحلة ث

 خوف-الرحالة حر  -د الثاني الملك نخاو -ج الخديوي اسماعيل -ب محمد علي باشا -أ

 فريقيـة مـن حيــث المســاحةالاأكبـرُ دول القارة  ......     -4

 اثيوبيا  -د السودان  -ج الجزائر -ب مصر -أ

 حضـارة كـوش فـي نشأت  -5

 اثيوبيا -د الســـودان -ج مصر  -ب ونست  -أ

 من مسـاحة قـارات العالم %..........نحـو قارة افريقيا تمثـل  -6

 14 -د 12 -ج 2  -ب 20 -أ

 ا ..........عن قـارة أوروبقارة افريقيا  لذي يفصلا -7

 المحيط الهادي -د المحيط الهندي -ج البحـر المتوسـط  -ب حمرالبحـر الا -أ

 .دولـة مختلفــة في المســاحة....... رة إفريقيـا تضـم قا -8

 55   -د 44 -ج 45 -ب  54 -أ

 .............من الشمال قارة افريقيا  يحد    -9

 المحيط الهادي -د المحيط الهندي -ج البحـر المتوسـط  -ب حمرالبحـر الا -أ

 حار ومحيطات وقارات ودول مجاورةخرى من بالاماكن للاهو الموقع بالنسبة .........  -10

 الموقع الجغرافي -د الموقع الطبيعي -ج الموقع الفلكي -ب الموقع الاستراتيجي -أ

     ي لادالمي ....... كتشاف إفريقيا في القرن لا لاتهمبدأ البرتغاليون محاو  -11

 16 -د 13 -ج 14 -ب 15 -أ

 

 :الآتية الخيارات من الصحيحة الإجابة اختر  السؤال الأول 
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 نتيجة  جبال أطلستكونت سلاسل   -12

 التعرية المائية -د الثورات البركانية -ج الحركات الانكسارية -ب الحركات الالتوائية -أ

 حمرالاأعلى قمة جبلية في سلسلة جبال البحر ........جبل   -13

 كينيا -د توبقال -ج    شايب البنات -ب كلمنجارو -أ

 .قارة إفريقيا............تقع في   سهول المحيط الهندي  -14

 وسط -د شرق -ج شمال -ب وبجن -أ

 في جبل توبقال يقع   -15

 ليبيا -د الجزائر -ج تونس -ب لمغربا -أ

 ريقي العظيمالافخدود الا منجزء ........يعد   -16

 جميع ما ذكر -د خليج العقبة -ج عدن  خليج  -ب حمرالاالبحر  -أ

 الاستواءوتمر بها دائرة  يا.......قارة افريقتقع في   ستوائية الاهضبة البحيرات   -17

 جنوب -د شرق -ج شمال -ب وسط -أ

 جبل كلمنجاروأدت .........الى ظهور   -18

 التعرية المائية -د الثورات البركانية -ج الحركات الانكسارية -ب الحركات الالتوائية -أ

   البركانية  الجبال من الامثلة على -19

 جميع ماذكر -د منجاروكل -ج دراكنزبرج -ب جبل كينيا -أ

 ينتج عن التعرية الهوائية  -20

سلسلة جبال البحر  -أ

 الاحمر
 الكثبان الرملية -د السهول الفيضية -ج جبل كلمنجارو -ب

 نتيجة  حمرلاجبال البحر اتكونت سلسلة    -21

 مائيةالتعرية ال -د الثورات البركانية -ج الحركات الانكسارية -ب الحركات الالتوائية -أ

 .............النهر الذي يجرى مع روافده وفروعه في منطقة تخضع لسلطة  هوالنهر الدولي   -22

 اربع دول او اكثر -د ثلاث دول او اكثر -ج دولتين أو أكثر -ب خمس دول او اكثر -أ

 ...........على   إنشاء خزان سنار بقامت السودان   -23

 بحيرة فكتوريا -د البحيرات الاستوائية -ج بيضالنيل الا -ب زرقالاالنيل  -أ

  أوين إنشاء سد قامت ..........ب  -24

 اثيوبيا -د أوغندا -ج السودان -ب تنزانيا -أ
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 في تأسيس مدينة قرطاج على البحر المتوسط......يرجع الفضل إلى   -25

 الفينيقيين -د التونسيين -ج الكنعانيين -ب الكوشيين -أ

 متمركزة في نبتة ثم انتقلت إلى  دولة الكوشيونكانت        -26

 بونت -د مروى -ج قرطاج -ب اكسوم -أ

 منبعا موسميا لنهر النيلمنابع  ........تعد   -27

 نهر كاجيرا -د بحيرة فكتوريا -ج اثيوبيا -ب البحيرات الاستوائية  -أ

 

 

 

 

 

 

 

 رقام عليهامدلول الاامامك خريطة للعالم وضح   السؤال الثاني 

 قارة اسيا     .1

 قارة افريقيا     .2

   الياقارة استر   .3

    القارة القطبية الجنوبية .4

 قارة امريكا الشمالية   .5

 قارة امريكا الجنوبية   .6

 مضيق موزمبيق   .7

 المحيط الهندي    .8

 المحيط الهادي   .9

    المحيط الاطلنطي .10

   قارة اوروبا .11

   مضيق جبل طارق .12

   مدار الجدي .13

     مدار السرطان .14

 دائرة الاستواء    .15

    مضيق باب المندب .16
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  مضيق جبل طـارقأوروبا عند قارة إفريقيا تقترب من قارة  1

  ومـدار الجدي ومدار السـرطان  سـتواء الادائرة دوائر عرض رئيسيــة هـي  بثلاث قارة افريقيا  تمـر  -2

  وإثيوبيـا تيرياإري في  حضــارة أكسوم نشأت  -3

  ول عربيةد 10ا يتوجد في افريق -4

  تطل علي مسحات مائية هي دول لا دول حبيسة -5

  لاحهـنري المـلامير افي عهد   إفريقيا  لاكتشاف محاولاتهمأ البرتغاليون بد - 6

جعل إفريقيا تعانى من الفقر  ستعمارية بتقسيم إفريقيا ونهب خيراتها لايام الدول اق نتائج المترتبة علىمن ال -7

  ثروات طبيعية متعددة كهالارغم امت

جزاء الارضية يؤدى إلى ارتفاع بعض الاأجزاء من القشرة  عبارة عن حدوث ضغط على الالتوائيةحركات ال   -8

  وانخفاض أخرى

 حت الماء للصخور ونقلها وإرسابهانتتمثل في   لتعرية المائية ا -9

  من السهول الساحلية سهول المحيط الهنديتعتير -10

  افريقيا  قارة تقع في الجزء الشرقي من  هضبة الحبشة  -11

  ستوائيةلاهضبة البحيرات افي  ابحيرة فيكتوريتوجد  -12

 قارة افريقيال السواحل الشرقيةنحدار بشدة نحو بالا لهضبة الجنوبية اتتميز  -13

 ..عبارة عن مجموعة انكسارات طولية نتجه بشكل عام من الجنوب إلى الشمال فريقي العظيملاخدود األا  -14

    مغرببل توبقال بالج  أعلى قمة جبلية في سلسلة جبال أطلس 15

  حمر من الساحلالااقتراب جبال البحر بسبب  ضيقة  سهول البحر الاحمر سهول – 16

 م1839عام  منابع النيل لاكتشاف  رحلات فـي العصـر الحديـث أرسل محمد علي باشا    - 17

وب ورسم خريطة للنيل حتى جن، بيضلااكتشاف النيل اإلى  محمد علي باشا هاأرسلادت الرحلات التي  -18

 السودان

 

 

 

 

 أكمل الفراغ بما هو مناسب فيما يلي:  لثالثالسؤال ا 

 



  www.bassmaah.com/exams Jordan 00962787167737 ــ 

 

 

    
 الفصل الدراسي

2022/2023 
 الدرس الأول

 
 الوحدة الأولى

 
 الصف

 
 المادة

 

 الترم
 الأول
 

 لأولالدرس ا
 
  

 

 ولىالوحدة الأ
  

 قارة افريقيا

 الصف
اولى 
 اعدادي

 

 المادة
دراسات 
 اجتماعية

 

 منهاج

 مصري

 

 

  

بشكل مستدام لتحقيق التنمية المستدامة والقضاء على الفقر    استثمار الموارد المائية    زرقالاقتصاد لاا -19

 وتحقيق االكتفاء الذاتي من الغذاء مع المحافظة على النظام البيئ

 ة الافريقيةأكبر جزر القار جزيرة مدغشقر  -20

 من مساحة قارة إفريقيا 10%ل نحو شغل مساحة حوض نهر النيت - 21

 المساحة التي يجرى بها النهر وروافده حوض النهر -22

 .خاء باللغة السواحليةالاتعنى   الاندوجو -23

  بحيرة فكتوريافي  نهر كاجيرا من جهة الغرب يصب -24

مع الحفاظ على البيئة الصديق للبيئة الذي يستهدف تحقيق نمو اقتصادي مستدام  الاقتصاد الاخضر الاقتصاد -25

 جتماعية والحد من الفقر والبطالةالاوتحقيق العدالة 

 حول نهر النيل شمال السودانلكوشيون دولة عظيمة امتدت في ا -26

 بتجارة العاج والبخور والحديد والذهب حضارة كوش اشتهرت -27

 

 

رقم 

 العبارة

 الاجابة العبارة

 صح بـر قـارات العالم بعـد قارة آسـيا من حيـث المسـاحةتُعـد قـارة إفريقيـا ثانـي أك - 1

 خطأ والمحيط الهندي المتوسط البحر سيا هو عن قـارة أقارة افريقيا  لذي يفصلا - 2

 صح افريقيا مصـر تقـع في الركن الشـمالي الشـرقي لقـارة  - 3

 صح .م2019فريقـي عام الاحاد الاتانتخاب مصر لرئاسـة تم  - 4

 خطأ هو موقع المكان بالنسبة لخطوط الطول ودوائر العرض جغرافيالموقع ال  -5

خر في النصف لافي النصف الشمالي والثلث ا ة قارة افريقيايقع نحو ثلثي مساح  -6

 .الجنوبي

 صح

 خطأ الشمالنحو  رحلات ستب حر ـ خوف قام الرحالة   -7

 صح جبلية البركانية بهاوجود القمم التتميز هضبة البحيرات الاستوائية ب 

 خطأ جبل طارقمن قـارة آسيـا عند مضيـق  قارة افريقيا تقترب  -8

 خطأ من السهول الساحلية سهول نهر الكونغوتعتبر  -9

 ضع كلمة صح امام العبارة الصحيحة وكلمة خطأ أمام العبارة الخاطئة  رابعالسؤال ال 
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تتمثل في تحت الرياح للصخور ونقلها وإرسابها وينتج عنها    تعرية الهوائيةال -10

 أشكال سطح متعددة

 صح

 خطأ الجزائر في رطاج ضارة قح نشات    -11

 صح يسود سطح قارة إفريقيا الهضاب الواسعة -12

 خطا يعتبر منبع نهر النيل الاستوائي منبع موسمي -13

 خطا بالاتساع حمرالاسهول البحر تتميز  -14

 صح  أكبر صحارى العالم  الصحراء الكبرى -15

 خطأ م2017في عام موقعا للتراث العالمي اهرامات مروى أعلنت اليونسكو  -16

 خطأ  خصوبةافريقيا قارة  أعلى هضاب هضبة البحيرات الاستوائية  -17

 خطأ . جزيرة مدغشقر شرقتقع  جزر القمر  -18

 صح بحيرة فيكتوريا ثاني أكبر البحيرات الطبيعية العذبة في العالم تعتبر -19

 حص .باتساعها  دولة تنزانيا  الساحلية   فيسهول تتميزال -20

 صح على ضفاف النيل  أقام المصريون القدماء حضارة عريقة  -21

 خطأ حركات أصابت الصخور الصلبةالحركات الالتوائية  -22

 صح االمسـعودي كان من أوائـل الرحالة العـرب الذيـن زاروا إفريقيـا وكتبوا عنه  -23 

 

 

 

 

الحفاظ على المصالح  التعاون بين دول الحوضالتشاور والتنسيق ودعم  :ندوجو إلىالايهدف تجمع    

 .المشتركة بينها

 

 مروى هرامات مثل أهرامات الابناء  •

  .بناء المعابد ونحت التماثيل •

 عبدوا بعض المعبودات المصرية القديمة، مثل: رع وآمون رع •

 

 الى ماذا يهدف تجمع الاندوجو رابعالسؤال ال

 

 على ذلك دلل تأثر الكوشيون بمظاهر الحضارة المصرية القديمة  سالسؤال الخام
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 ة علـى إفريقيا تصارع الدول االسـتعماريو  عدد الكبيـر من الدولل الافريقيةتقسـيم القــارة    •

ثرواتهـا فأقامـت هـذه الدول مسـتعمرات لها في أنحـاء إفريقيا وعملـت علـى  لال لنهـب خيراتهـا واسـتغ

 .تقسـيم القـارة لـدول متعـددة لضمان سـيطرتها عليهــا

 اهتمام أوروبا بالكشوف الجغرافية لقارة إفريقيا  •

 .ثرواتها لالنهب خيرات إفريقيا واستغ  إفريقيا بهدف الوصول إلى الهند عن طريق الدوران حول 

  المنبع الموسمى لنهر النيل  هضبة الحبشة تعد •

 .الصيف مطار التي تسقط عليها في فصل لابسبب ا 

 تعد المنبع الدائم لنهر النيل   بحيرة فيكتوريا •

 .مطار طوال العاملابسبب سقوط ا      

 بخصوبة تربتها  تتميز  سهول وادى النيل في مصر والسودان  •

 . نها تكونت من الطمي الذي نقلته مياه نهر النيل من هضبة الحبشة البركانيةلا

 خرىلاختلف اتساع السهول الساحلية بإفريقيا من منطقه ي •

 بسبب اقتراب أو ابتعاد المرتفعات من السواحل  

 هر النيل نهر دولي ن •

 مجراه وروافده داخل أراضي إحدى عشرة دولة لامتداد

 في تأسيس مدينة قرطاج على البحر المتوسط  ونالفينيقيام ق •

 .تهم التجارية من فينيقيا إلى إسبانيالالتأمين رح     

 

 

 

 

 بم تفسر تاسعالسؤال ال

 


